
Hyvinvointikertomuksen ja -
suunnitelman vuosiraportti 
2023 



Johdanto
Paltamolaisten hyvinvoinnin edistämistä ohjaa 
kunnanhallituksen ja valtuuston hyväksymä 
hyvinvointisuunnitelma, joka linjaa hyvinvoinnin 
edistämisen painopisteet ja toimenpiteet 2022-
2025: 
http://paltamo10.oncloudos.com/kokous/2022185-
8-8578.PDF 



Paltamolaisten hyvinvoinnin 
avainluvut

Terveyden edistämisen aktiivisuus

Paltamon HYTE-kerroin, eli 

hyvinvoinnin edistämisen toimiin ja 

tuloksiin sidottu valtion osuuden 

lisäosa oli 16,7 euroa / asukas vuonna 

2022. Raha oli 53 196 € vuonna 2023 ja 

se on noussut 62 895€ vuodelle 2024 

20,4 euroa / asukas vuonna 2023  

(Sotkanet ja Valtionosuuslaskelmia -

Valtiovarainministeriö (vm.fi). 

Indeksi kuvaa kuntien ja alueiden työikäisen 

väestön työkyvyttömyyttä suhteessa koko maan 

tasoon. Indeksin arvo on sitä suurempi, mitä 

yleisempää työkyvyttömyys kunnassa on. 

Indeksin arvo on koko maassa 100.

Huono-osaisuuden tilanne suhteessa naapuri kuntiin. 

Paltamo 142,2. Lähde: DIAK 

https://diak.shinyapps.io/karttasovellus/



HYTE-Kerroin
Terveyden edistämisen aktiivisuus

Lähde: https://thl.fi/aiheet/hyvinvoinnin-ja-terveyden-edistamisen-johtaminen/hyvinvointijohtaminen/hyvinvointijohtaminen-kunnassa/hyte-kerroin-kannustin-kunnille
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Paltamolaisten hyvinvoinnin kehitys

Positiivinen kehitys

Negatiivinen kehitys

Ympäristö Lapset ja nuoret Työikäiset ja ikääntyneet

Liikenneturvallisuus on kehittynyt 
myönteiseen suuntaan. 

Pitkäaikaistyöttömyys on vähentynyt ja 
työllisyys on noussut.

Kaatumisiin ja putoamisiin liittyvät
hoitojaksot 65 vuotta täyttäneillä ovat
vähentyneet.

Väestömäärä vähenemisen myötä 
huoltosuhde kasvaa.  

Alkoholijuomien myynti asukasta kohti 
100 %:n alkoholina
on hieman laskenut, mutta on vielä 
vertailussa todella korkealla.

Poliisin tietoon tulleet henkeen ja 
terveyteen kohdistuneet rikokset ovat 
nousseet.

Kirjaston fyysiset käynnit ovat hieman 
nousseet.

Ruokailutottumukset ovat heikentyneet 
erityisesti yläkouluikäisillä koululounaan 
osalta. 

Kiusaamista esiintyy aiempaa enemmän 
alakoululaisilla.

Ylipainon yleisyys on noussut 2-6v. 
varhaiskasvatusikäisillä. 

Yläkouluikäisten ylipaino ja tupakointi on 
vähentynyt. 

Nuorisopsykiatrian avohoitokäynnit ovat 
hieman laskeneet, mutta ovat vielä 
verrattain korkeat. 

Aikuisten mielenterveyden 
avohoitokäynnit ovat laskeneet hieman, 
mutta ovat vielä verrattain korkealla.

Keskinkertaiseksi tai huonoksi 
terveytensä kokevien peruskoululaisten 
määrä on noussut.

Yläkoululaisten osallisuuden kokemus 
on vahvistunut ja kiusaaminen 
vähentynyt.  

Peruskouluikäisten liikkumattomuus on 
lisääntynyt ja jatkuu aina kutsuntaikäisiin 
saakka. Harrastamattomien määrä on 
noussut. 

Lastenpsykiatrian avohoitokäynnit ovat 
kasvaneet.

Lastensuojelujen lukumäärä on 
vähentynyt.  

Poliisin tietoon tulleet omaisuusrikokset 
ja liikennerikkomukset ovat vähentyneet. 

Poliisin tietoon tulleet huumausaine ja 
päihtyneiden säilöönotot ovat nousseet. 

Päihdehuollon avopalveluissa asiakkaita / 1 000 
asukasta kohden ovat hieman laskeneet, mutta
määrä on vielä verrattain korkealla.

Perusterveydenhuollon avohoidon 
lääkärikäynnit 65 vuotta täyttäneillä ovat 
laskeneet.

78% peruskoululaisista harrastaa jotakin.

Kunnassa ei ole tehty päätöstä 
vaikutusten ennkkoarvioinnin 
käyttöönotosta. 

Aikuisten mielenterveyden 
avohoitokäynnit ovat laskeneet hieman, 
mutta ovat vielä verrattain korkealla.



Toimenpide-ehdotuksia
• Elinvoimaa elintavoilla -hanke, jonka tavoitteena on luoda elintapavalmennuksen mallia eri 

kohderyhmille Paltamossa. Tavoitteena on hakea jatkoa ja laajentaa toimia eri kohderyhmille niin että 
hanke jatkuisi 3-vuotta. Pitkäaikaisena tavoitteena on parempi terveys ja elämänlaatu eri ikäryhmille.

• Käynnistetään liikunnan nykytilan arviointia Paltamon varhaiskasvatuksessa ja kouluilla sekä mietitään 
mahdollisia toimenpiteitä lasten ja nuorten fyysisen toimintakyvyn edistämiseksi. 

• Vuonna 2024 toteutetaan liukuesteiden ja hiekoitussepelin jakoa turvallisen ulkona liikkumisen 
tukemiseksi ja kaatumisten ennaltaehkäisemiseksi. 

• Kultuurihyvinvointia edistetään Kultturan hankeyhteistyöllä, jossa laajennetaan 
kultturikasvatusssuunnitelman mukaisia toimenpiteitä myös muille kohderyhmille. 

• Ennaltaehkäisevä mielenterveystyö tulisi integroida vahvasti osaksi niin varhaiskasvatuksen, koulujen 
kuin Paltamossa olevien yritysten ja kuntaorganisaation omaa arkea ja johtamista.

• Osallistutaan KATE-hankkeen Kainuun mielen hyvinvoinnin ohjelman laatimiseen ja Kestävän kasvun II -
hankeen nuorten mielenterveyden edistämisen toimintoihin. Tuetaan perheitä ja huoltajia. 

• Lukuvuodelle 2023–2024 koululla työskentelee koulunuorisotyöntekijä, jonka resurssiin toivotaan jatkoa.

• Ehkäisevän päihdetyön teemoja nostetaan esiin viestinnässä. 



Kiitos!
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